
I SETTORE Affari Generali, 
Istituzionali e Servizi Educativi

Decreto N. 42
Data di registrazione 05/09/2024

OGGETTO:
NOMINA MEMBRI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL'AZIENDA 
SPECIALE FARMACIE DI SCANDIANO

IL SINDACO

PREMESSO che  il Consiglio comunale: 
a)  con deliberazione n.  42 del  14.06.2019,  ha definito gli  indirizzi  per la nomina e la designazione dei  
rappresentanti del Comune presso enti, aziende e istituzioni a esso espressamente riservata dalla legge ai  
sensi  dell'art.  42  del  d.lgs.  267/2000,  successivamente  confermata  nel  suo  contenuto  con  deliberazione 
consiliare dichiarata immediatamente eseguibile n. 39 del 08.04.2024;
 b) con deliberazione n. 120 del 22.12.2023, ha stabilito: 
• di dare avvio al processo di costituzione della Azienda Speciale delle Farmacie Comunali del Comune di  
Scandiano; 
• di approvare lo schema di Statuto nonché l'atto costitutivo dell'Azienda Speciale;
• di dare mandato ai servizi competenti per l’adozione degli atti gestionali necessari per l’attuazione in via  
tecnico amministrativa e contabile della decisione assunta; 
c) con successiva deliberazione n. 39 dell'08.04.2024, ha stabilito di confermare l’indirizzo espresso nella 
propria precedente deliberazione n. 120 del 22.12.2023 e, pertanto, di riorganizzare l’erogazione del servizio 
pubblico farmaceutico esercito per il tramite delle tre sedi farmaceutiche di titolarità comunale non più in  
economia diretta  bensì  a  mezzo di  azienda speciale  di  cui  all’art.  114 TUEL,  conformemente  a  quanto 
previsto dall’art. 38 dello Statuto comunale e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 9 della l. 475/1968 e  
artt.  14  e  34  del  dlgs  n.  201/2022,  costituendo l’Azienda  Speciale  Farmacie  Scandiano finalizzata  alla 
gestione, per conto del Comune, delle farmacie pubbliche di proprietà del Comune medesimo, come meglio 
dettagliato nel dispositivo del medesimo provvedimento deliberativo.

RICORDATO:
• che, ai sensi dell'art. 1 dello Statuto, l'Azienda speciale è ente strumentale del Comune, con  carattere 

imprenditoriale,  dotata di personalità giuridica e con autonomia patrimoniale;
• che, i sensi dell'art. 10 dello Statuto, sono organi dell’Azienda:

- il Consiglio di Amministrazione
- il Presidente
- il Direttore
- l’Organo di Revisione.

EVIDENZIATO che, in forza di quanto disposto dall'art. 11 dello Statuto -  Nomina e composizione del  
Consiglio di Amministrazione
“1. I membri del Consiglio di Amministrazione vengono nominati dal Sindaco del Comune di Scandiano,  
sulla base degli indirizzi e dei criteri  stabiliti dal Consiglio Comunale, nel rispetto delle previsioni dello  
statuto comunale, fra coloro che hanno i requisiti per la nomina a consiglieri comunali e possiedono una  
speciale competenza tecnica ed amministrativa, per studi compiuti, per funzioni disimpegnate presso aziende 



pubbliche  o  private,  per  uffici  pubblici  ricoperti.  I  membri  del  C.d.A.  devono  possedere  i  requisiti  di  
eleggibilità e compatibilità previsti  dall’ordinamento per i Consiglieri  comunali e non devono trovarsi in 
alcuna condizione di incompatibilità prevista dalla legge.
2. L’incarico ha durata di cinque anni ed è rinnovabile per una sola volta sino ad un massimo complessivo di  
due mandati.
3. Il Consiglio di Amministrazione dell'Azienda è composto dal Presidente e da due membri.
4. Fatte salve eventuali ulteriori cause e condizioni di ineleggibilità e di incompatibilità previste dalla legge, 
non può ricoprire la carica di componente del C.d.A. chi sia in lite giudiziale o stragiudiziale con l’Azienda, 
nonché i titolari, i soci illimitatamente responsabili, gli amministratori ed i dipendenti con o senza poteri di 
rappresentanza o di  coordinamento di  imprese esercenti  attività  concorrenti,  analoghe ed affini  a  quelle 
rientranti negli scopi dell’azienda o loro congiunti.
5.  Non  possono  essere  nominati  membri  del  Consiglio  di  Amministrazione  i  consiglieri  comunali  di 
Scandiano.”.

RICHIAMATI i i sotto riportati articoli dello Statuto dell'Azienda Speciale:  
Art. 23 - Gli atti di gestione di competenza del C.d.A.
Art. 25 - Indennità e rimborsi spese
Art 26 -  Scioglimento del C.d.A.

ATTESO che, a seguito di apposito avviso recante AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 
CANDIDATURE FINALIZZATE ALLA NOMINA E DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL 
COMUNE  PRESSO L'AZIENDA SPECIALE FARMACIE  COMUNALI  DI  SCANDIANO,  pubblicato 
all'albo pretorio dal 25.06.2024 all'11.07.2024 sono pervenute dodici candidature, di cui una irricevibile per 
tardività.

PRECISATO:
• che,  in  ragione  della  duplice  esigenza  di  garantire  la  più  ampia  partecipazione  di  soggetti  

potenzialmente interessati alle cariche in oggetto e, al contempo, di disporre di una larga platea di 
soggetti  in  possesso  della  richiesta  speciale  competenza  tecnica  ed  amministrativa,  per  studi 
compiuti, per funzioni disimpegnate presso aziende pubbliche o private, per uffici pubblici ricoperti,  
sono  stati  riaperti  i  termini  di  presentazione  di  candidature  dal  25.06.2024  e  sino  al  termine 
perentorio dell'11.07.2024;

• che, alla suindicata data, sono pervenute ulteriori tre candidature.

DATO ATTO che il I Settore ha provveduto a espletare l'istruttoria prevista dall'avviso, come risulta agli atti 
del fascicolo conservato presso l'indicato Settore.

VALUTATE le  candidature  presentate,  tenuto  conto  del  curriculum  vitae  e  delle  motivazioni  sottese 
all'interesse manifestato verso le cariche in oggetto.

RITENUTO di nominare, in ragione delle competenze, inclinazioni e motivazioni espresse, la dott.ssa Ivana 
Algeri, la dott.ssa Elena Laberenti e il sig. Roberto Bedenghi.

SENTITI gli interessati, che hanno dichiarato la propria disponibilità.

RICHIAMATO  l’art. 50, comma 8, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco provvede 
alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni,  
sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio comunale.

VISTI:
• il vigente Statuto Comunale; 
• lo Statuto della costituenda Azienda Speciale Farmacie

NOMINA

quali  componenti  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Azienda  Speciale  Farmacie  del  Comune  di 
Scandiano,  i signori:
1. Ivana Algeri, con funzioni di Presidente;
2. Elena Laberenti, con funzioni di componente;



3. Roberto Bedenghi, con funzioni di componente.

DA' ATTO:
• che è  stata  eseguita  la  verifica  delle  dichiarazioni  presentate  e  l’assenza di  qualunque  causa di  

incompatibilità ed esclusione; 
• che l'accettazione della nomina avverrà con atto a ministero notaio dott.ssa Cecilia Casasole,  con 

studio in Largo Giambellino n.2 - 42124  Reggio Emilia;
• che gli incarichi oggetto del presente provvedimento hanno durata in carica di cinque anni;
• che, ai sensi dell’art. 25, comma 2, dello Statuto dell’Azienda e a quanto stabilito con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 39 dell'08/04/2024, a oggetto “COSTITUZIONE AZIENDA SPECIALE 
FARMACIE  COMUNALI  DI  SCANDIANO”,  esecutiva,  le  indennità  spettanti  ai  membri  del 
Consiglio di Amministrazione sono quantificate come segue:
- membro Presidente: indennità mensile pari a quella dell’assessore del Comune di Scandiano cui è 
applicata la riduzione del 50%;
-  membri  Consiglieri:  indennità  mensile  pari  a  1/3  dell’indennità  determinata  per  il  membro  
Presidente.

DISPONE 
che del presente provvedimento

ne sia effettuata la pubblicazione all’albo pretorio on line per quindici giorni naturali e consecutivi, inclusi i  
festivi, nonchè nella sezione Amministrazione Trasparente.

ne  sia  data  comunicazione  al  Consiglio  comunale,  nella  prima  seduta  utile,  previa  informazione  ai 
Capigruppo. 

ne  sia  inoltrata  copia  conforme  al  notaio  incaricato  di  provvedere  con  atto  pubblico  alla  costituzione 
dell'Azienda Speciale Farmacie nonchè agli ulteriori, connessi e consequenziali adempimenti.
    

Sindaco
Lì, 05/09/2024 Matteo Nasciuti / InfoCert S.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente)


